298) postosi a capo dei ribelli musulmani ed arroccato ad Entella, dove conia moneta e dirige la resistenza contro Federico II (D'ANGELO 1976, 1978). Le fonti arabe danno una più romanzesca versione della morte di ibn Abbad (D'ANGELO 1975).

Anno Domini MCCXXIV decimae tertiae indictionis, dominus Fridericus imperator misit exercitum magnum super Saracenos Siciliae, qui remanserunt in montanis, et magnum guastum semper annuatim faciebat super illos, usquequo descenderunt cum magno opprobrio, et fecit illos morari in plano Siciliae, in casalibus.

Nell'anno del Signore 1224, tredicesima indizione, il sovrano Federico imperatore diresse un grande esercito contro i Saraceni di Sicilia che erano rimasti sulle montagne, e gran danno sempre faceva ogni anno su di loro, fino a che scesero [dalle montagne] con grande obbrobrio, e li costrinse ad abitare in pianura in Sicilia, nei casali.

Più enfaticamente, il vescovo Oliviero vede in questo episodio il trionfo di Federico sui Saraceni:

non ancora definitivo, come testimoniano i documenti successivi.

Anno Domini MCCXLIII tertiae indictionis, dominus Senebaldus cardinalis suscepit papatum romanum. Et statim ivit per mare apud Januam; et postea ivit usque Lugdunum, et permansit ibi per spatium annorum sex. Item eodem anno, mense iulii eiusdem indictionis, omnes Saraceni de Sicilia, tanquam rebelles, ascenderunt in montana, et ceperunt Jatam et Alicatam.

Alicatam]: A e C Autellam.

Nell'anno del Signore 1243, terza indizione, il signore Cardinale Sinibaldo assunse il pontificato romano. E senza indugio si recò per mare presso Genova; quindi andò fino a Lione, e lì rimase per sei anni. E nello stesso anno, nel mese di luglio, nella stessa indizione, tutti i Saraceni di Sicilia, ribelli, si arroccarono sulle montagne, e presero Iato ed Entella.

PONTIERI 1928, 118 n. 5, legge Iato e Licata. Amari (1933-1939, III, 630) legge Entella, seguendo la dizione dei codici A e C.

Sinibaldo Fieschi (Innocenzo IV) saliva al soglio pontificio salutato da Federico — già due volte scomunicato — come un amico e un sostenitore: per disingannarlo ben presto, fuggendo da Genova e

riparando a Lione per sottrarsi ai tentativi di pace avanzati dall'Imperatore e prepararsi a scomunicarlo e a deporlo secondo l'antico disegno di papa Gregorio IX. La ribellione dei Musulmani è messa da Amari (1933-1939, III, 630) in relazione con i durissimi provvedimenti adottati nel 1239 da Federico II contro i pastori saraceni.

Anno domini MCCXLV indictionis quintae, de mandato domini imperatoris comes Riccardus de Caserta ejecit omnes Saracenos de Sicilia, et misit illos apud Noceriam in Apulia. Item eodem anno dominus papa Innocentius celebravit magnum concilium apud Lugdunum cum praelatis ultramontanis, sed nemo de regno, praeter dominum Berrardum, Panormitanum archiepiscopum, qui ibi missus fuit a domino imperatore.